長期借款(浮動利率) 700,000,000 (772,133,844) (17,064,535) (57,398,983) (112,929,943) (323,845,643) (260,894,740)

$ 3,822,564,915 (3,930,938,103) (1,768,698,395) (1,459,569,382) (112,929,943) (328,845,643) (260,894,740)

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
113.3.31 112.12.31 112.3.31

外幣(元) 匯率 台幣 外幣(元) 匯率 台幣 外幣(元) 匯率 台幣

金融資產

貨幣性項目

美金 $ 14,052.60 32.000 449,683 265,903.48 30.705 8,164,566 3,217,043.25 30.45 97,958,967

金融負債

貨幣性項目

美金 - - - 406,288.41 30.705 12,475,086 - - -

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年三月

三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值4%，而其他所有因素維持不變之情況

下，民國一一三年一月一日至三月三十一日之稅後淨損將分別減少或增加14,390

元，及民國一一二年一月一日至三月三十一日之稅後淨利將分別增加或減少

3,134,687元。兩期分析係採相同基礎。

由於本公司功能性貨幣為新台幣，民國一一三年及一一二年一月一日至

三月三十一日外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為利益454,701元及損失

1,022,125元。

〜32〜

高興昌鋼鐵股份有限公司財務報告附註(續)

(2)利率風險

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少50基準點，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少50基準點，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司

民國一一三年一月一日至三月三十一日對稅後淨損將增加或減少3,698,149元，及

民國一一二年一月一日至三月三十一日對稅後淨利將減少或增加3,711,597元，主

係因本公司之變動利率借款所致。

(3)其他價格風險

如報導日國內上市(櫃)公司股票之權益證券價格變動(兩期分析係採用相同

基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至3月 112年1月至3月
報導日

證券價格
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 92,733,650 - 77,574,200 -

下跌10% $ (92,733,650) - (77,574,200) -

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融負債，及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括按公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

113.3.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　國內上市（櫃）股票 $ 927,336,500 927,336,500 - - 927,336,500

　國內外非上市（櫃）股票 1,175,805,577 - - 1,175,805,577 1,175,805,577

　 $ 2,103,142,077

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 314,510,805 - - - -

　應收票據及帳款 99,914,474 - - - -

　其他應收票據及帳款 22,976,103 - - - -

　存出保證金 4,938,207 - - - -

　 $ 442,339,589

按攤銷後成本衡量之金融負債

　銀行借款 $ 3,698,148,607 - - - -

　應付票據及帳款 49,470,918 - - - -

　其他應付票據及帳款 101,880,658 - - - -

　存入保證金 5,000,000 - - - -

$ 3,854,500,183

〜33〜

高興昌鋼鐵股份有限公司財務報告附註(續)

112.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　國內上市（櫃）股票 $ 805,992,050 805,992,050 - - 805,992,050

　國內外非上市（櫃）股票 1,238,617,075 - - 1,238,617,075 1,238,617,075

$ 2,044,609,125

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 455,844,908 - - - -

　應收票據及帳款 112,673,131 - - - -